

El negocio de clientes experimenta un crecimiento pujante en todas sus magnitudes y ratios

## **BANKINTER CONSOLIDA SUS INVERSIONES EN INTERNET SACRIFICANDO A SEPTIEMBRE UN 31% DE SU BENEFICIO NETO**

El Grupo Bankinter refuerza su apuesta en el área de Internet acelerando sus inversiones y ofreciendo un beneficio neto atribuido al Grupo al 30 de septiembre de 67,47 millones de euros, lo que representa una reducción del 31,23% en relación al mismo periodo del año anterior. El beneficio antes de impuestos de 116,30 millones de euros presenta una reducción del 23,19%. El beneficio por acción se sitúa en 0,91 euros, lo que supone un descenso del 31,06% respecto a la misma fecha de 1999.

Los resultados obtenidos del negocio con clientes a 30 de septiembre han alcanzado los 164,87 millones de euros, cifra superior en un 10,60% a la obtenida en el mismo periodo de 1999. Esta cantidad representa el 141,76% del resultado total del Grupo. La cuenta de resultados de clientes ofrece crecimientos significativos en las siguientes magnitudes: margen financiero 21%, margen ordinario 11%, resultado de explotación 14%, así como en los ratios de gestión: ROE 26%, y ratio de eficiencia 42%.

Los recursos de clientes a 30 de septiembre han alcanzado 14.078 millones de euros, un 40,97% más que en la misma fecha de 1999; La inversión crediticia del Banco, de 12.843 millones de euros, es superior en un 25,02% al dato de la misma fecha del año anterior. Es de destacar además el resultado de las redes de distribución alternativas, especialmente la Red Agencial y la Banca Virtual que aumentan sus recursos el 49% y el 21% respectivamente; y su inversión el 144% y el 38% respectivamente.

La cifra de morosidad, de 52,14 millones de euros, equivale al 0,36% del total de los riesgos del Banco, uno de los ratios más bajos de la banca europea. Asimismo el efecto de la aplicación a partir del 1 de julio de 2000 de las nuevas provisiones establecidas en la Circular 9/99 del Banco de España ha sido de 13,86 millones de euros. Bankinter, entidad especialmente activa en el ámbito inversor con crecimientos superiores al 25% en el último año, ve afectada significativamente su cuenta de resultados por el impacto de esta norma. El resultado neto atribuido al grupo sin el impacto de esta circular habría arrojado una disminución del 22,06%, en lugar del 31,23% respecto al mismo periodo del año anterior.

El objetivo prioritario de Bankinter para este ejercicio es "La transformación de entidad". El posicionamiento de la entidad en Internet ha determinado la estrategia durante el año 2000: priorizar las inversiones en el área de Internet, un 20% del total de costos de transformación del Banco, sacrificando beneficios mayores en el corto plazo.

Los datos de ebankinter.com, con una cuota en el mercado bancario español por Internet del 25%, reflejan ya el éxito de la conversión de Bankinter hacia un Banco en la red. ebankinter.com realiza ya el 28% de las transacciones totales de Bankinter y en el caso del Broker on line, más del 83%.

La factoría Internet de Bankinter ha lanzado más de 30 proyectos, uno cada 15 días, lo que le ha valido el reconocimiento como "Mejor Banco pequeño del mundo" por la Revista Euromoney.

En definitiva, Bankinter acelera la inversión a futuro ofreciendo una reducción del beneficio antes de impuestos en un 23,19% respecto al del año anterior, si bien el negocio con clientes ha experimentado un crecimiento sólido y constante en todas las áreas de negocio y canales de distribución del Banco. El negocio tradicional con crecimientos sin precedentes en el área de particulares: clientes captados 96%, número de transacciones 47%, y productos vendidos 65%, se está viendo favorecido por el protagonismo y la notoriedad que la entidad ha alcanzado en Internet.

Bankinter repartió el segundo dividendo del ejercicio de 2000, de 0,2141 euros por acción, el pasado 7 de octubre.

## RESULTADOS COMPARATIVOS

Miles de euros

	2000		1999		Diferencia	
	Importe	% S/ATM	Importe	% S/ATM	Importe	%
<b>A 30 de septiembre</b>						
<b>Activos totales medios</b>	<b>17.556.351</b>	<b>100</b>	<b>15.020.651</b>	<b>100</b>	<b>2.535.700</b>	<b>16,88</b>
Intereses y rendimientos asimilados	591.991	4,50	454.396	4,05	137.595	30,28
de los que: cartera de renta fija	51.410	0,39	74.276	0,66	-22.866	-30,79
Intereses y cargas asimiladas	391.962	2,98	258.000	2,30	133.962	51,92
Rendimiento de la cartera de renta variable	1.373	0,01	1.669	0,01	-296	-17,74
<b>Margen de intermediación</b>	<b>201.402</b>	<b>1,53</b>	<b>198.065</b>	<b>1,76</b>	<b>3.337</b>	<b>1,68</b>
Comisiones netas	105.852	0,80	101.726	0,91	4.126	4,06
<b>Margen básico</b>	<b>307.254</b>	<b>2,33</b>	<b>299.791</b>	<b>2,67</b>	<b>7.463</b>	<b>2,49</b>
Resultados de operaciones financieras	51.964	0,40	39.854	0,35	12.110	30,39
<b>Margen ordinario</b>	<b>359.218</b>	<b>2,73</b>	<b>339.645</b>	<b>3,02</b>	<b>19.573</b>	<b>5,76</b>
Gastos generales de administración:	196.189	1,49	153.331	1,36	42.858	27,95
a) De personal	97.613	0,74	88.328	0,79	9.285	10,51
b) Otros gastos administrativos	98.576	0,75	65.003	0,58	33.573	51,65
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	16.836	0,13	15.807	0,14	1.029	6,51
Otros resultados de explotación	4.607	0,04	5.038	0,04	-431	-8,55
<b>Margen de explotación</b>	<b>150.800</b>	<b>1,16</b>	<b>176.645</b>	<b>1,56</b>	<b>-24.745</b>	<b>-14,10</b>
Resultados por puesta en equivalencia	7.322	0,06	6.176	0,05	1.146	18,56
Amortización del fondo de comercio de consolidación	586	0,00	183	0,00	403	220,22
Resultados por operaciones del Grupo	9.812	0,07	6.398	0,06	3.414	53,36
Amortización y provisiones para insolvencias	27.094	0,21	15.738	0,14	11.356	72,16
de las que : Nueva Circular Banco de España	13.859	0,11	0	0,00	13.859	-
Saneamiento de Inmovilizaciones financieras	2.133	0,02	-57	-0,00	2.190	3.842,11
Resultados extraordinarios	-21.820	-0,17	-20.836	-0,19	-984	-4,72
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>116.301</b>	<b>0,88</b>	<b>151.419</b>	<b>1,35</b>	<b>-35.118</b>	<b>-23,19</b>
Impuesto sobre beneficios	40.827	0,31	50.910	0,45	-10.083	-19,81
<b>Resultado consolidado neto</b>	<b>75.474</b>	<b>0,57</b>	<b>100.509</b>	<b>0,89</b>	<b>-25.035</b>	<b>-24,91</b>
Resultado atribuido a la minoría	8.005	0,06	2.397	0,02	5.608	-
Resultado atribuido al Grupo	67.469	0,51	98.112	0,87	-30.643	-31,23
Resultado atribuido al Grupo ex-provisiones Banco de España	76.464	0,58	98.112	0,87	-21.648	-22,06

**BALANCE RESUMIDO**

19/10/00

*Miles de euros*

	30/09/2000	30/09/1999	Diferencia	
			Importe	%
Caja y depósitos en bancos centrales	109.076	150.828	-41.552	-27,59
Deudas del Estado	352.522	499.517	-146.995	-29,43
Entidades de crédito	3.820.008	2.716.105	1.103.903	40,64
Créditos sobre clientes	12.842.684	10.272.914	2.569.770	25,02
Obligaciones y otros valores de renta fija	879.302	671.443	207.859	30,96
Acciones y participaciones	129.375	88.612	40.763	46,00
Activos materiales e inmateriales	151.810	136.581	15.229	11,15
Acciones propias en cartera	16.918	16.731	187	1,12
Otros activos	691.421	332.263	359.158	108,09
Cuentas de periodificación	94.948	64.175	30.771	47,95
Pérdidas en sociedades consolidadas	21.007	20.058	949	4,73
<b>Activo</b>	<b>19.109.069</b>	<b>14.969.027</b>	<b>4.140.042</b>	<b>27,66</b>
Entidades de crédito	2.692.022	2.933.413	-241.391	-8,23
Débitos a clientes	12.811.633	9.015.702	3.795.931	42,10
Débitos representados por valores negociables	1.265.997	970.908	295.089	30,39
Otros pasivos	630.169	427.439	202.720	47,43
Cuentas de periodificación	300.539	248.318	52.221	21,03
Fondos para riesgos generales y otras provisiones	154.451	145.967	8.484	5,81
Beneficio consolidado del ejercicio	75.474	100.509	-25.035	-24,91
Pasivos subordinados	197.767	197.767	0	0,00
Intereses minoritarios	269.519	269.519	0	0,00
Capital suscrito	111.663	111.647	16	0,01
Reservas	556.591	515.241	41.350	8,03
Reservas en sociedades consolidadas	43.254	32.597	10.657	32,69
<b>Pasivo</b>	<b>19.109.069</b>	<b>14.969.027</b>	<b>4.140.042</b>	<b>27,66</b>